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selsdebat end den, man har anmeldt fra flere op- 
positionspartiers side. Det er at svigte tjetjener- 
ne, det kan jeg konstatere, men det vil vi andre 
ikke gøre. 

Det er jo noget sludder og vrøvl, når hr. Hol- 
ger K. Nielsen siger, at Vesten bukker og skraber 
for Putin. Hr. Holger K. Nielsen har hørt mange 
fortælle om al den kritik, der er rejst af den rus- 
siske krigsførelse og krænkelse af menneskeret- 
tighederne. Mere end i Europarådet, hvor hr. 
Lars Kramer Mikkelsen åbenbart intet har gjort. 
For den danske regering har taget det kritisk op 
-  stærkere end Europarådet, kan jeg konstatere -  
ved hver eneste sammenkomst med russiske le- 
dere. 

Vi har faktisk også gjort mere end den foregå- 
ende udenrigsminister. Vi rejste nogle stykker 
her i Folketinget efter forespørgselsdebatten i 
2001 ønsket om at få den russiske optræden i 
Tjetjenien for Menneskerettighedsdomstolen i 
Strasbourg. Vi sagde samtidig i brevet, at det 
skulle ske sammen med partnere i EU. 

Den daværende udenrigsminister gjorde det 
fuldstændig rigtige og loyale, selv om han var 
imod det, han gik nemlig ned og spurgte part- 
nerne i EU, og så kom han tilbage og meddelte 
os, at ingen partnere i EU ville fremme sagen 
ved Menneskerettighedsdomstolen i Strasbourg. 
Så var det forsøg, som jeg står ved, gjort, vil jeg 
sige til hr. Lars Kramer Mikkelsen, og så er der 
jo ikke rigtig nogen anledning til at vende tilba- 
ge til det, når det ingen interesse havde i det øv- 
rige EU. Det må jeg medgive min forgænger: 
Han gik ned og gjorde det, men han fik ikke op- 
bakning. Det var det, vi bad ham om, og det var 
det, vi kunne konstatere. Det kan man jo ikke 
bebrejde mig. Det bebrejder jeg heller ikke hr. 
Mogens Lykketoft. Men så synes jeg heller ikke, 
at det kan bruges i debatten. 

Vesten bukker og skraber overhovedet ikke 
for Putin, fordi vi altså hele tiden forlanger løs- 
ninger, politiske løsninger. Hr. Søren Sønder- 
gaard står her og siger, at Vesten intet konkret 
har gjort. Nå! I modsætning til det spanske for- 
mandskab rejste det danske formandskab fak- 
tisk Tjetjenien. Jeg forlangte på mit møde med 
den russiske udenrigsminister den 17. oktober, 
at det kom på dagsordenen, hvor det ikke stod, 
før jeg forlangte det. Og det var taget af dagsor- 
denen under min forgænger som formand. Altså 
gjorde det danske formandskab det tydeligt, at 
vi ikke ville glemme Tjetjenien. Debatten kom 
også på topmødet. 

Vi, vore medlemmer af Europarådet, også 
ved tidligere lejligheder og givetvis også i janu- 
ar, har lagt meget vægt på, at Europarådet skulle 
være aktivt i sagen. Europarådet kommer så 
med sin indstilling, sin resolution, i januar og si- 
ger: dialog, kritik. Det er præcis det samme, den 
danske regering har gjort. Kritiserer man den 
danske regering, kritiserer man altså også det 
Europaråd, hvor man i øvrigt ikke har stemt 
imod resolutionen. Det vil sige, at dér har vi alt- 
så også gjort det, man har ment var muligt. 

Vi har lavet en humanitær indsats, vi bevilger 
penge til humanitær indsats, vi rejser de vanske- 
ligheder, der er for den humanitære indsats, i 
dialogen med russerne; det er også konkret. At 
den humanitære indsats finder sted ved Dansk 
Flygtningehjælp og ASF, som jeg nævnte, er en 
indsats, der er væsentlig, for det betyder, at der 
er øjne og ører i området. Det er også konkret. 

Må jeg have lov at spørge: Hvad er det for 
konkrete tiltag, der savnes? Det, jeg kan finde 
på, men jeg kan jo have mangel på fantasi, må jo 
være at gå ind. Er det det, hr. Søren Søndergaard 
forestiller sig, at gå ind og skille parterne ad? El- 
ler, som hr. Holger K. Nielsen siger, at gå ind og 
pille Tjetjenien ud og gøre det til et Kosovo? 

Det tror jeg ikke kombinationen af partier bag 
forslaget til vedtagelse er enig i. Jeg ville så- 
mænd gerne høre, om hr. Morten Helveg Peter- 
sen ville fortælle mig, om Det Radikale Venstre 
går ind for at opløse den russiske føderations in- 
tegritet. Det er jo forudsætningen for at gå ind 
og pille Kosovo ud, som man gjorde i forhold til 
Milosevic, nemlig at man ikke accepterer den 
russiske integritet, altså at det russiske rige hæn- 
ger sammen, ellers kan man ikke gennemføre 
den løsning. Men jeg ville godt høre, om Det Ra- 
dikale Venstre er enig med dem, de har været 
medforslagsstillere med. 

Så jeg kan altså ikke se, at man har gjort andet 
fra oppositionens side, når vi kommer til det 
konkrete, end at ønske det, som man får, og som 
den danske regering leverer. 

I forbindelse med Rusland tror jeg, at man, 
hvis vi nu skal prøve at løfte os lidt over noget af 
den debat, der har været her, skal være opmærk- 
som på, at Rusland er i en meget vanskelig over- 
gangssituation. Fra at være et stort rige, der do- 
minerede mange lande, er der mange i Rusland, 
som ikke kan forstå, hvor i alverden dominan- 
sen er blevet af. 

Kl. 18.35 
Så kommer de baltiske lande ud. Jamen man- 

ge opfatter dem stadig væk som en del af det, 


